razão do enfrentamento do estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo 

nº6 de 20/03/2020 e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da 

pandemia de coronavírus (covid-19), o saque de recursos até o limite de R$ 1.045,00 (mil e 

quarenta e cinco reais) por trabalhador. 

A liberação e os saques do FGTS utilizará o cronograma de  

atendimento, critérios e forma estabelecidos pela CEF permitido o crédito automático para conta 

de depósitos de poupança de titularidade do trabalhador previamente aberta nessa instituição